likern bildete sich die Ansicht, daß durch denselben eine Quaternität statt der Trinität eingeführt werde, s. Jo. Damasc. *de fide orthod.* III, 10. s. Royaards in d. *Nederlandsch Archief voor kerkel. Geschiedenis II*, 263. (1842).

7) *Acta Syn. Constantinop. ann. 536 b. Mansi VIII*, 873 ss.

8) *Liberatus c. 22*. Bei ihm und in *Victoris Tunun. Chronic.* (b. *Canisius-Basnage I*, 330.) findet sich die *epist. Vigilii* an die monophysit. Bischöfe Theodosius, Anthimus und Severus, wo es u. a. heißt: me eam fidem, quam tenetis, Deo adjuvante et tenuisse et tenere significo. — Oportet ergo, ut haec, quae vobis scribo, nullus agnoscat, sed magis tanquam suspectum me sapientia vestra ante alios existimet habere, ut facilius possim haec, quae coepi, operari et perficere. In dem bei *Liberatus* angehängten Glaubensbekenntnisse: Non duas Christum confitemur naturas, sed ex duabus naturis compositum unum filium, unum Christum, unum Dominum. Qui dicit in Christo duas formas, unaquaque agente cum alterius communione, et non confitetur unam personam, unam essentiam, anathema. Qui dicit: quia hoc quidem miracula faciebat, hoc vero passionibus succumbebat (*Leo* §. 89. not. 7): et non confitetur miracula et passiones unius ejusdemque, quas sponte sua sustinuit, carne nobis consubstantiali, anathema sit. Qui dicit, quod Christus velut homo misericordia dignatus est, et non dicit ipsum Deum Verbum et crucifixum esse, ut misereatur

Indessen wurden die theologischen Händel noch durch das Wiederausbrechen der origenistischen Streitigkeiten vermehrt. Origenes hatte nach und nach unter den Mönchen in Palästina viele Verehrer gefunden, einer von denselben, Theodorus Ascidas, Bisch. v. Cäsarea in Kappadocien, war an den Hof und in den Besitz des kaiserlichen Vertrauens gekommen, und vorzüglich unter seinem Schutze breiteten sich die Origenisten, selbst mit Gewaltthätigkeiten, weiter in Palästina aus⁹). Endlich drang aber die Gegenpartei mit Hülfe des Mennas, Patr. v. Constantinopel, durch, und erwirkte von dem Justinianus eine Verdammung der origenistischen Irrthümer (um 544)¹⁰). Wohl mehr in der Absicht, die Aufmerksamkeit von dem Origenismus abzulenken, als um sich an seinen orthodoxen Gegnern zu rächen, wußte jetzt Theodorus den

nobis, anathema sit. Anathematizamus ergo Paulum Samosatenum, Dioscorum (*leg. Diodorum*), Theodorum, Theodoritum et omnes, qui eorum statuta coluerint, vel colunt. Bald darauf bezeugte er aber dem Kaiser u. dem Patriarchen von Constant. seine Orthodoxie. *Epist. ad Justinian. b. Mansi IX*, 35. *ad Mennam* ebend. p. 38.